四川信息职业技术学院第十九届推普周活动总结
根据《四川省教育厅关于开展第19届全国推广普通话宣传周活动的通知》（川教函〔2016〕405号）要求，学院围绕“大力推行和规范使用国家通用语言文字，助力全面建成小康社会”主题，积极开展语言文字规划使用的宣传和推广工作，提高了全院语言文字规范意识和应用水平，使我院推广普通话和语言文字规范化工作不断深入。现将本届推普周活动总结如下：
一、加强领导，通过工作组织机构，落实各项计划
学院语言文字工作委员会召集语言文字工作会议，研究制定了第十九届语言文字工作计划，并成立第十九届推普周活动工作小组。工作小组结合学院实际情况，讨论确定了第十九届推普周活动方案，各部门及系部根据方案策划制定了具体的活动计划，并在计划落实中进行过程管理，确保此次活动落在实处。
二、大力宣传，广泛动员，积极营造文明氛围
学院围绕本届活动主题，将宣传工作放在首位，除在人流量聚集的通道悬挂宣传推普横幅外，还利用校园广播、展板、微信等传统、新兴媒体宣传推普周公益广告、国家语言文字方针政策和法律法规，弘扬爱国主义精神和革命传统。通过宣传，使全院师生更进一步认识到推广普通话对全面建成小康社会、提高公民素质、维护国家统一和增强中华民族凝聚力等方面的重要意义，养成在任何场合自觉使用普通话的文明习惯。全院形成了公共交际场合说普通话的良好风气，营造出了浓厚的推普宣传氛围。
三、开展丰富多彩的推普活动，取得预期效果
结合推普周活动方案，学院举行了形式多样、内容丰富的推普周活动。学院邀请了广元市普通话测试中心主任、国家级普通话测试员郭万军为全校师生开展了“推广普通话，推行规范汉字”知识讲座，内容围绕国家语言文字现状、语言文字与国家安全、语言文字水平如何提高等方面展开；为在新生中普及规范使用语言文字，学院还举行了促进规范使用普通话和倡导爱国爱校的新生迎新晚会，晚会主持人、演员全程规范使用普通话，表演了推广普通话、规范使用语言文字与爱国爱校的语言类节目；各系结合本系特点开展了以“亲近母语 爱我中华”为主题的演讲比赛、诗文朗诵、征文比赛等；各班开展了“解读语言文字法  热爱母语”班级语言文字普法教育专题班会活动，活动采取有奖知识竞答、师生解读语言文字法、语言文字游戏等寓教于乐的形式。通过这些活动加强了全院师生规范使用语言文字的意识，在潜移默化中为师生如何规范运用语言文字与提高相关能力给予了指导与建议。
四、发挥课堂教学的主渠道作用，提高语言文字素养
　课程教学是推广语言文字规范使用的主阵地，学院要求课堂教学必须规范使用普通话，并继续将教师在课堂上使用普通话教学的情况纳入教师课堂工作情况考核。各教研室组织开展了教师教学计划、教案内容用字规范化自查活动，教务处对教师规范用语用字进行了督查，对教师教学资料中不规范的地方进行了记录，并督促整改。
总之，在学院师生的共同努力下，本届推普周活动获得了一定的成效。一系列的推普活动，增进了学院师生的语言文字规范意识和推普参与意识，使全院的语言文字规范化工作得到进一步推进。
                                    二〇一六年九月二十日